
 INVESTIČNÍ ZÁMĚR 

Plnící stanice CNG autobusy Hranečník - 
Zadavatel: Dopravní podnik Ostrava a.s., IČ 1974757 

Poděbradova 494/2, 701 71 Moravská Ostrava 

Zhotovitel: KIPS Ostrava, s.r.o., IČ 25837222 
Sokolská tř. 1615/50, 702 00 Ostrava



1. OBSAH 
1. OBSAH .................................................................................................................................................... 2 

2. Úvod ........................................................................................................................................................ 3 

2.1. Zpracovatel investičního záměru ............................................................................................................. 3 

2.2. Použité zkratky v textu ............................................................................................................................ 3 

3. Identifikační údaje a podklady stavby ..................................................................................................... 4 

3.1. Identifikační údaj e stavby ....................................................................................................................... 4 

3.2. Seznam pozemků dotčených návrhem ..................................................................................................... 4 

3.3. Použité podklady 

4. Odůvodnění investičního záměru ............................................................................................................ 5 

4.1. Zdůvodnění potřeby stavby ..................................................................................................................... 5 

4.2. Zdůvodnění technicko - ekonomické koncepce a efektivnosti ................................................................ 6 

4.3. Zhodnocení souvisejících vyvolaných investic ........................................................................................ 6 

4.4. Požadavky na kapacity ............................................................................................................................. 6 

4.5. Změny v odběrech ................................................................................................................................... 7 

4.6. Rozhodující projektované parametry .....................................................................................................   7 

SO 01 Plnící stanice CNG - stavební část (původně v zadání SO 02) ..................................................... 8 

SO 02 Oplocení CNG stanice a protihluková stěna (původně v zadání SO 06) ...................................... 8 

SO 03 Přístřešek výdejních stojanů (původně v zadání SO 07) .............................................................. 8 

SO 04 Zpevněné plochy vč. odvodnění a dopravního značení (původně v zadání SO 03) ................... 9 

IO 01 Plynovod - přípojka, rozvody (původně v zadání SO 01 Plynovodní přípojka).......................... 9 

IO 02 Elektroinstalace VN + trafostanice ............................................................................................. 10 

IO 03 Elektroinstalace NN areálová (původně v zadání SO 04 Elektropřípojka a trafostanice) ........... 10 

IO 04 Elektroinstalace slaboproudů - rozvody IT (původně v zadání SO 05 Přípojka IT) ................... 10 

IO 05 CCTV - kamerový systém (původně v zadání IO01) .................................................................. 10 

IO 06 AISYS ......................................................................................................................................... 10 

PS 01.1. Technologie plnící stanice CNG vč. rozvodů (původně PS 01) .............................................. 11 

PS 01.2. Elektroinstalace ....................................................................................................................... 12 

SO 12 Kácení dřevin (Původní objekty SO 09) .................................................................................... 12 

5. Základní údaje o stavbě ......................................................................................................................... 12 

5.1. Stručný popis stávajícího řešení............................................................................................................. 12 

5.2. Stručný popis navrhovaného řešení v rámci jednotlivých variant ......................................................... 13 

5.3. Posouzení jednotlivých variant .............................................................................................................. 14 

5.4. Územně technické podmínky, vlivy na území ....................................................................................... 15 

6. Provádění výstavby ................................................................................................................................ 16 

6.1. Etapizace výstavby ....................... , ....................................................................................................... 16 

6.2. Předpoklad časového postupu, lhůty ...................................................................................................... 17 

6.3. Rozsah a uspořádání staveniště .............................................................................................................. 18 

6.4. Požadavky na pracovní prostředí a hygienu práce ................................................................................. 18 

6.5. Předpokládaný dodavatelský systém ...................................................................................................   18 

7. Řízení rizik............................................................................................................................................. 18 

7.1. Hlavní definovaná rizika ........................................................................................................................ 18 

7.2 Další rizikové faktory



2. Úvod 

 

Tento investiční záměr byl vypracován pro účely posouzení, zadání a realizace projektu vybudování 

stavby plnicí stanice CNG pro ekologické CNG autobusy v areálu zadavatele Dopravní podnik Ostrava 

a.s., Poděbradova 494/2, 701 71 Moravská Ostrava, PSČ 702 00, IČ 61974757. 

Investiční záměr zahrnuje komplex informací technické, ekonomické a organizační povahy, které jsou 

potřebné pro posouzení záměru. Zahrnuté informace definují rámec pro úspěšný další průběh projektu 

výstavby plnicí stanice CNG, zejména pak pro zhodnocení investice a organizaci výstavby. 

Návrh umístění presentovaný v tomto investičním záměru splňuje technické specifikace a standardy 

podle českých technických norem, které přejímají evropské normy, podle evropských norem, 

evropských technických schválení, technických specifikací zveřejněných v Úředním věstníku Evropské 

unie, podle českých technických norem a technických specifikací obsažených v jiných veřejně 

přístupných dokumentech, uplatňovaných běžně v odborné technické praxi. 

Investiční záměr stanovuje účel stavby, cíle, které se výstavbou dosáhnou, základní parametry stavby, 

podmínky, které musí být dodrženy, nároky na její přípravu a realizaci a současně i požadavky na 

uživatelské řešení. 

Investiční záměr je interním materiálem investora - podkladem pro rozhodnutí investora ve věci 

rozpracované investiční akce. 

Jedná se současně o pomocný materiál upřesňující rozsah a obsah zadávací dokumentace k výběru 

generálního dodavatele stavby včetně technologického zařízení včetně podkladů pro dokumentaci pro 

zadání podlimitní zakázky na stavební práce z pozice zadavatele. Celkový záměr stavby je jako příloha 

IZ oceněn pomocí oceňovacích podkladů, výsledkem je předpokládaná rozpočtová projektová cena pro 

investiční záměr. Do rozpočtové ceny jsou zahrnuty výkony inženýrských činností a vypracování 

dalších stupňů projektové dokumentace, jakož i celá realizace záměru. 

2.1. Zpracovatel investičního záměru 

Investiční záměr byl vytvořen společností KIPS Ostrava, s.r.o., Sokolská tř. 1615/50, 702 00 Ostrava, 

IČ 25837222, kolektiv autorů byl ve složení: XXX. 

Zpracovatel IZ vypracoval varianty a posoudil je z pohledu realizovatelnosti, vybral proveditelné 

varianty, a navrhl jejich organizaci a etapizaci s ohledem na potřeby a požadavky zadavatele. 

2.2. Použité zkratky v textu 

 

'l

„IZ“ Investiční záměr 

„DPO“, „zadavatel“, 
„investor“, „stavebník“, 
„uživatel“ 

Dopravní podnik Ostrava a.s. 

„KIPS“, „zpracovatel IZ“ KIPS Ostrava, s.r.o. 

„EZS“ Elektronický zabezpečovací systém 

„EPS“ Elektronický požární systém 

„COx“ Oxidy uhlíku 

„NOx“ Oxidy dusíku 

„PAH“ Polyaromatické uhlovodíky 

„PM“, „PM10“, „PM2,5“ Prachové částice z dopravy 

„El“ Etapa výstavby č. 1 

 



 

 

3. Identifikační údaje a podklady stavby 

3.1. Identifikační údaje stavby 

 

3.2. Seznam pozemků dotčených návrhem akce PS CNG Hranečník: 

 

4123 31 m2 ostatní plocha Statutární město Ostrava 

„E2“ Etapa výstavby č.2 

„EE“ Elektrická energie 

„PS“ Provozní soubory 

„SO“ Stavební objekt 

„TDI“ Technický dozor investora 

„PM“ Projektový manažer 
 

Název stavby: Plnicí stanice CNG autobusy Hranečník 

Místo stavby: 
Areál DPO - Autobusy Hranečník a okolí Počáteční 

ul., Slezská Ostrava 

Investor: Dopravní podnik Ostrava a.s. 
Poděbradova 494/2, 701 71 Moravská Ostrava 

(objednatel) PSČ 702 00, IČ 61974757 

Zpracovatel: 

KIPS Ostrava s.r.o. 

Sokolská tř. 1615/50, 702 00 Ostrava IČ 25837222 

Stupeň dokumentace: investiční záměr 
 

Katastrální území: Slezská Ostrava 

číslo výměra druh vlastník 

4124/1 3981 m
2
 ostatní plocha DPO a.s. 

4131 172 m2 zastavěná plocha DPO a.s. 

4134/1 21637 m2 ostatní plocha DPO a.s. 
4134/2 198 m2 zastavěná plocha DPO a.s. 

4155/10 3374 m2 ostatní plocha DPO a.s. 

4168/38 5893 m2 ostatní plocha DPO a.s. 

4126 2065 m2 ostatní plocha Statutární město Ostrava 

4126/2 392 m2 ostatní plocha Statutární město Ostrava 

4126/3 208 m2 ostatní plocha Statutární město Ostrava 

5609/2 842 m2 ostatní plocha Statutární město Ostrava 

5609/3 4042 m2 ostatní plocha Statutární město Ostrava 

4121/1 2565 m2 orná půda Statutární město Ostrava 

4125/3 273 m2 vodní plocha Statutární město Ostrava 

4124/2 15 m2 ostatní plocha Statutární město Ostrava 
 



 

4171/1 2326 m2 trv. trav.porost Státní pozemkový úřad !!! 

Parcely označené červeně jsou dotčeny variantou č. 1 — 1. etapa 

Parcela označena modře je dotčena variantou č. 4 - 2. etapa 

Parcely označené černě byly prověřeny pro varianty č. 2 a 3. 

3.3. Použité poklady 

Zpracovatel použil k vypracování IZ následující podklady. 

> zadání investora viz příloha č. 1 SoD - Požadavky 

> prohlídka na místě samém 

> katastrální mapa 

> geodetické zaměření - výškopis a polohopis 

> zákon č. 458/2000 Sb. (energetický zákon) v platném znění, 

> ČSN EN ISO 3183 

> TPG 702 04/Z1 Plynovody a přípojky z oceli s nejvyšším provozním tlakem do 100 barů 

včetně, 

> TPG 304 02 Plnící stanice stlačeného zemního plynu pro motorová vozidla. 

> technické podmínky na připojení plynu od RWE GasNet 

> žádost na ČEZ Distribuce k navýšení hodnoty rezervovaného příkonu 

> informace z katastru nemovitostí o pozemcích 

> vyjádření k existenci veřejných sítí a zařízení 

> územně plánovací informace z 24.1.2017 

Původně předložené podklady byly během projednávání záměru v jednotlivých fázích upravovány a 

zpřesňovány ze strany zadavatele, a to zejména v ohledu možností připojení celého záměru na zdroje 

elektrické energie, a počtu, množství a harmonogramu plnění autobusů. Zpracovatel reagoval na 

uvedené dodatečné požadavky a informace jejich zapracováním do IZ. 

. Odůvodnění investičního záměru 

4.1. Zdůvodnění potřeby stavby 

Záměr výstavby plnicí stanice CNG sleduje cíl posílení ekologické dopravy v rámci regionu 

aglomerace města Ostravy, s cílem snížit negativní emise oxidů uhlíku (COx), dusíku (NOx), 

prachových částic (PM) a polyaromatických uhlovodíků (PAH) z pravidelné dopravy. 

Zadavatel aktuálně provozuje 120 ekologických autobusů CNG v rámci lokality Martinov a v zájmu 

snížení emisní zátěže zdraví škodlivými látkami primárně emitovanými v rámci pravidelné městské 

hromadné dopravy naftovými autobusy se chystá v rámci vozovny Hranečník, na adrese Počáteční 

1962/36, 710 00 Ostrava-Slezská Ostrava, vybudovat v rámci své vlastní investice dostatečně kapacitní 

plnicí stanici CNG pro zásobování počtu minimálně 80 nových ekologických CNG autobusů. 

Dále se předpokládá plnění dalších ekologických CNG vozidel partnerských městských společností, 

jakož na externím výdejovém stojanu i dalších vozidel podnikatelských subjektů a veřejnosti. 

Hlavní cíle záměru: 

> vybudování zázemí a infrastrukturu minimálně pro nových 80 ks ekologických EURO 6 

CNG autobusů 

> významné snížení emisí negativních a zdraví poškozujících látek z dopravy, 

> zajistit velké úspory provozních nákladů na pohonné hmoty, 

> umožnění plnění ekologického paliva CNG i pro další městské společnosti, podnikatele a 

veřejnost, případně provozovatele příměstské dopravy, 

— > efektivnější využití areálu, 

> vybudování kapacitní rezervy elektrického napojení areálu prostřednictvím nové 



 

trafostanice, pro možné budoucí využití uvedené trafostanice pro uvažované elektrobusy 

Z technického a provozního hlediska je cílem optimálně sladit výše uvedené funkce a potřeby se 

stávajícím chodem areálu. 

4.2. Zdůvodnění technicko - ekonomické koncepce a efektivnosti 

Oprávněnost záměru výstavby plnicí stanice CNG vychází ze skutečnosti, že CNG je ekologická a 

ekonomická pohonná hmota. Zadavatel navíc bude na pořízení vozidel čerpat podpory, která sníží 

náklady na pořízení vozidel ve srovnání s naftovými vozidly. 

Pořízená CNG vozidla tedy spojena s nižší pořizovací hodnotou, a budou navíc spojena s levnější 

pohonnou hmotou, která je z důvodu ekologičnosti daňově zvýhodněna. 

Pro možnost plnění vozidel je nezbytné vybudování plnicí infrastruktury v podobě plnicí stanice CNG, 

která dostatečně dimenzovaná pro plnění nejen předpokládaného počtu vozidel, ale i pro plnění vozidel 

partnerů, případně podnikatelů či veřejnosti. 

Vzhledem k přínosům jak ekologickým, tak zdravotně prospěšným, jakož i významným ekonomickým 

přínosům je projekt plnicí Stance CNG Hranečník efektivní a odůvodnitelný. 

4.3. Zhodnocení souvisejících vyvolaných investic 

Investiční záměr vyvolává následující vyvolané investice. 

> Investice vyvolané potřebou nového připojení elektrické energie 

> Investice vyvolané potřebou nového plynovodního středotlakého připojení Podrobnější 

informace jsou uvedeny v kapitole 3.4. a 3.6. 

4.4. Požadavky na kapacity 

Voda 

Nepředpokládá se požadavek na napojení na zdroj vody. 

Kanalizace 

IZ využívá stávajících existujících komunikací v rámci areálu zadavatele. Nově vybudované 

pochozí plochy a voda ze střech kontejnerů bude odvedena do stávající dešťové kanalizace. 

Připojení rozvodů tedy bude kapacitně dostačující. 

Elektrická energie 

Předpokládá se zvýšená spotřeba elektřiny zejména z důvodu instalace kompresorových jednotek, 

ventilace chlazení, osvětlení, a ostatních částí plnicí stanice, a to v celkovém předpokládaném 

příkonu 900kW. V současné době je na pozemku k dispozici zdroj EE z trafostanice měnírny o 

příkonu 506kVA. Tento je dostatečný pouze pro část IZ, proto je nutno zbudovat nový zdroj EE v 

podobě nové kioskové trafostanice navrženého příkonu 1000 kVA. Pro tento nový zdroj je potřeba 

zajistit projektovou dokumentaci, inženýrskou činností zdroj povolit ze strany distributora v rámci 

řízení, a následně vybudovat, napojit a uvést do provozu. Pro nový zdroj EE bude třeba zajistit 

následnou péči. Napojení je předpokládáno v části VN v délce 20 m mezi měnírnou a novou TS, 

dále potom v části NN rozvod areálový délky 70 m od nové trafostanice plus 70 m od stávající 

měnírny. 

Plyn 

Pro účely realizace IZ je nezbytné vybudovat nové plynovodní připojení. Přetlak v dostupné síti je 

středotlak, obvyklá tlaková úroveň je v rozpětí 0,5 - 1,0 bar. Investiční záměr předpokládá 

plynovodní středotlakou přípojku dimenze PE d 250 délky 8 m, a navazující STL areálový 

plynovod dimenze PE d 250 délky 80 m a rozvod k technologii sušení v dimenzi PE d 250 v délce 

40 m. Plyn bude měřen v objektu měření přibližných rozměrů 4x1,5x2 m (d x š x v), pomocí měřící 

trati s plynoměrem a přepočítávačem v něm umístěných. 

4.5. Změny v odběrech 
Voda: Beze změn 



 

Elektrická energie: Nárůst o cca 950.000 kW/rok, vzhledem k potřebě komprese, 

vzduchotechniky, osvětlení apod. 
Plyn: Nárůst o cca 2.375.000 Nm3/rok, vzhledem k potřebě komprese 

4.6. Rozhodující projektované parametry 
Plnící stanice je navržena v rámci varianty 1 jako neveřejná interní (případně pro smluvní partnery), 

bezobslužná. Externí výdejní stojan ve variantě 4 bude navržen jako veřejný samoobslužný. 

Plněno bude 80 autobusů/den DPO + max. 40 vozidel mimo špičku plnění DPO (zejména SMO, 

Hasičský záchranný sbor MSK, Policie ČR, apod.)/den, při max. předpokládaném hodinovém výkonu do 

2900 m3n/h. 

Předpoklad roční spotřeby 12m autobusu při spotřebě 50Nm3/100km a ročním projezdu 50000km je 

25.000Nm3/l rok. Při předpokladu využití vozidla 360 dní v roce je předpoklad 1 plnění v rámci 1 dne v 

hodnotě 100 Nm3. U 18m autobusu je předpoklad spotřeby 65Nm3/100km, a roční spotřeba 32.500Nm3, 

denní poté 130Nm3/l den. Při předpokladu 60ks 12m autobusů a 20ks kloubových 18m je celková denní 

předpokládaná spotřeba pro účely plnění autobusů přibližně 8.600Nm3. 

Nápojem plnící stanice je provedeno na stávající STL plynovod v blízkosti Areálu autobusy Hranečník. 

Odběrné místo plynu bylo stanoveno dle distribuční soustavy Innogy, a zadáno v příloze č. 3 Smlouvy o 

dílo - Smlouva o připojení k distribuční soustavě číslo 310090004485, číslo smlouvy DOD20160114. 

Rozvržení výdejních stojanů na plnění bylo požadováno minimálně 3-4 ks autobusů najednou NGV2 (80 

autobusů DP Ostrava) a současně 1 ks na NGY2+NGV1, po dobu cca 8 minut, délka autobusů 12 a 18 m, 

určení způsobu plnění vozidel zprava, z důvodu umístění plnícího hrdla v přední a v zadní části vozidla. 

Po jednání v rámci kontrolních dnů zadavatel upřesnil požadavek na celkem 6 ks výdejních stojanů s 

koncovkou při plnění autobusů (NGV2), z toho 1 ks pro plnění autobusů i osobních a dodávkových 

vozidel vybavený koncovkami NGV2+NGV1 

Místem napojení el. energie pro fázi 1A je NN rozvaděč ve stávající měnírně v Areálu autobusy 

Hranečník, přislíbený výkon do 400 kVA byl následně v rámci kontrolních dnů zadavatelem upřesněn na 

506 kVA. ZIZ je zřetelné, a zadavatelem vylo odsouhlaseno pořízení dodatečného zdroje EE o příkonu 

1000 kVA. 

Prostory vymezené pro umístění Plnící stanice CNG autobusy Hranečník byly uvedeny v příloze č. 4 

Smlouvy o dílo. 

V rámci IZ byly a v navazujících projektových dokumentacích musí být zhodnoceny následující 

rozhodující projektované parametry: 

Původní skladba stavebních a inženýrských objektů a provozních souborů navržená v rámci zadání 

zadavatelem byla přepracována do následující skladby, která odpovídá dle zpracovatele IZ 

rozpracovanému záměru stavby: 

> Zřízení plynovodní přípojky vč. určení místa měření odběru plynu a mechanického uzávěru 

plynu umístěného v bezpečné vzdálenosti od hranice čerpací stanice. 

> 1.etapa 

• SO 01 Plnící stanice CNG - stavební část 

• SO 02 Oplocení + Protihlukové stěny 

• SO 03 Přístřešek výdejních stojanů 

• SO 04 Zpevněné plochy, odvodnění a dopravní značení 

• IO 01 Plynovod - přípojka, rozvody 

• IO 02 Elektroinstalace VN + trafostanice 

• IO 03 Elektroinstalace NN areálová 

• 10 04 Elektroinstalace slaboproudů - rozvody IT 

• 1005 CCTV - kamerový systém 

• 1006 AISYS 

• PS 01.1 Technologie plnící stanice CNG vč. rozvodů 

• PS 01.2 Elektroinstalace v rámci technologie stanice 

> 2. etapa 

• SO 11 Plnící stanice CNG - stavební část 

• SO 12 Kácení dřevin 

• SO 13 Přístřešek výdejního stojanu 

• SO 14 Zpevněné plochy 



 

• 10 15 CCTV - kamerový systém 

• PS 02 Technologie plnící stanice CNG vč. připojení na rozvody 

SO 01 Plnící stanice CNG - stavební část (původně v zadání SO 02) 

> Budova pro umístění technologického zařízení tlakového zásobníku, kompresoru, MaR, el. 

rozvaděče - vč. základové konstrukce, zastřešení, protihlukové izolace, tepelné izolace, 

protipožární a detonační izolace, plynotěsných konstrukcí u místnosti ohrožených výbuchem. 

> Elektroinstalace a uzemnění plnicí stanice, rozvaděče pro technologie. 

Stavební pozemek je rovinatého charakteru, bez objektů, který by bylo nutno před stavbou 

odstraňovat. V místě stavby se nachází osvětlovací stožár výšky 20m, který bude zachován a 

stavbou je nedotčen. Na pozemku pro výstavbu se nenachází žádná zeleň s nároky na kácení. 

Pro účely vybudování plnicí stanice CNG bude zapotřebí zbudovat základové konstrukce pro 

osazení stanice, přístupové pochozí a pojezdové komunikace, a další stavební objekty. 

Pro umístění technologického zařízení rozvodny, sušení a filtrace, tlakového zásobníku a řízení 

výdeje jsou navrženy železobetonové prostorové prefabrikáty. Prefabrikované kontejnery jsou 

skládány na sraz. Spáry budou na střeše oplechovány, aby bylo zamezeno zatékání do prostoru mezi 

kontejnery. Svislá spára bude utěsněna těsnícím provazcem a akrylátovým tmelem. Veškeré 

konstrukční prvky a instalace budou náležitě ošetřeny proti korozi. 

Objekty budou založeny na základových pasech z prostého betonu s konstrukční výztuží. Založení 

bude provedeno do nezámrzné hloubky. 

Pro umístění kontejnerů s kompresory jsou navrženy železobetonové desky předpokládaného 

rozměru 3,5x2,5m, tloušťky 300mm. 

SO 02 Oplocení CNG stanice a protihluková stěna (původně v zadání SO 06) 

Oplocení provozních souborů bude provedeno v jednotném stylu, budou použity plotové dílce z 

typizovaného systému např. Nylofor 3D, Pilofor 3D nebo obdobné, provedení pozinkované. K 

uvedenému vybranému systému budou použity i typizované branky a sloupky. 

Pro vstup do oploceného prostoru budou zřízeny 3 ocelové uzamykatelné branky šíře 1000 mm. 

Celková výška samostatného oplocení činí 2000 mm. 

Sloupky oplocení budou ukotveny do betonových patek. Základy pod ocelové sloupky oplocení 

tvoří betonové patky o 300 mm. Základová spára je min 800 mm pod úrovní stávajícího terénu. 

Základy budou provedeny z prostého betonu. 

Návrh protihlukové stěny bude vycházet z hlukové studie, která stanoví parametry stěny a 

statického návrhu. Pro účely této studie je uvažováno s 2x stěnou výšky 4,5m a délky 29 m. 

Konstrukční řešení předpokládá stěnu tloušťky 200 mm, provedení z protihlukových panelů 

vsazovaných mezi svislé pásnice nosných prvků HEA. Vodorovné zatížení od větru přenáší stěna 

do ocelových vetknutých sloupů HEA 260, tyto jsou kotvené v betonových základových patkách do 

kalichu. Konstrukční prvky stěny vč. výplňových protihlukových panelů budou nehořlavé. 

SO 03 Přístřešek výdejních stojanů (původně v zadání SO 07) 

> Ocelová konstrukce přístřešku vč. základové konstrukce, odvodnění střechy a osvětlení. 

Půdorysný rozměr přístřešku výdejních stojanů denního plnění uvnitř areálu je předběžně navržen v 

rozměrech 41,0 x 15,0 m (d x š) a podjezdnou výškou min. 4,5 m. 

Konstrukce přístřešku je navržena jako příčný rám TT se dvěma sloupy působícími pro příčný směr 

jako jednokloubový rám vetknutý do dvou základových patek pod každým ostrůvkem. 

V podélném směru jsou rámy propojeny v ose sloupů podélným vazníkem a v ploše střechy je 

provedeno zavětrování. Střecha přístřešku je plechová, profil trapézový, uložené na soustavě 

ocelových vaznic. Vaznice jsou podélné a jsou připevněny na spádovaných ramenech sloupové 

rámové konstrukce. 

Odvod dešťové vody jez úžlabí v podélné ose sloupů do odtokového svodu zakončeného v úrovni 

ostrůvku lapačem střešních splavenin. Vpusti budou přes nově provedenou šachtu napojeny do 

stávající kanalizace. 

SO 04 Zpevněné plochy vč. odvodnění a dopravního značení (původně v zadání SO 03) 

> Úprava přístupové komunikace, a případné další úpravy stávajících zpevněných ploch. 

> Úpravy stávajícího dopravního značení. 

> Dopravní obslužnost a obalové křivky 



 

> Dešťová kanalizace odvádějící dešťové vody do stávající dešťové kanalizace. 

> Vybudování nových zpevněných ploch včetně dopravního značení. 

Manipulační plocha kolem plnících stojanů CNG je provedena s povrchem z cementového betonu -

D0-T-1 -III s příčnými (kontrakční-smršťovací) spárami max. po 5m. Rozměr plochy je 64,8 x 

14,Om. Plocha je odvodněna do nových uličních vpustí (6ks). Základní příčný spád plochy je 1,0% 

směrem k ostrůvku výdeje. Podélný spád plochy je 1,0%. 

Dlážděné plochy kolem technologií a stojanů CNG v jižní části jsou provedeny z 

cementobetonových tvarovek. Plocha v rámci oplocení je vyspádována směrem mimo oplocení. 

Plocha kolem stojanů CNG je lemována silničním betonovým obrubníkem. Plocha je spádována 

stejným sklonem jako přilehlá cementobetonová vozovka. _ 

Stávající betonové plochy v rozsahu patrného ze situace budou odfrézovány. Odfrézované vrstvy 

budou nahrazeny novými vrstvami. 

V místě výkopů bude provedena kompletní nová konstrukce vozovky. Příčný a podélný spád 

kopíruje stávající výškové řešení. 

Odvodnění cementobetonové plochy a dlážděných ploch je navrženo do uličních vpustí s nosností 

D400. Uliční vpusti budou přes nově provedenou šachtu napojeny do stávající kanalizace. Nové 

vpusti jsou navrženy typové betonové DN 450/150 se sifonem. Vpusti budou zakryté plastovou 

mříží zátěžové třídy D. Výstavbou CNG stanice nedochází ke znatelnému navyšování 

odvodňovaných ploch a dešťového odtoku - manipulační plocha vznikne rekonstrukcí stávající 

plochy obdobné velikosti, která je v současné době též odvodněna do dešťové kanalizace. 

IO 01 Plynovod - přípojka, rozvody (původně v zadání SO 01 Plynovodní přípojka) 

> Zřízení plynovodní přípojky vč. určení místa měření odběru plynu a mechanického uzávěru 

plynu umístěného v bezpečné vzdálenosti od hranice čerpací stanice. 

> Napojení plynoměru do systému AISYS (v majetku DP Ostrava) vč. úpravy software a přenosu 

dat. 

> Přípojka je navržena v dimenzi pro cílový stav plnění dle zvolené varianty v předpokládaném 

max. hodinovém odběru (původní požadavek zadavatele na 3500 nm3/h upraven na aktuálně 

požadovaných 2900Nm3/h). 

Pro zásobování plnící stanice CNG bude vybudována nová plynovodní přípojka. S ohledem na 

budoucí provozní náklady technologického zařízení plnící stanice CNG navrhuje IZ výstavbu úplně 

nové přípojky, která bude používána výhradně pro plnící stanici CNG. Nová plynovodní přípojka 

dimenze PE d 250 bude vedena v délce cca 8 m a na ní bude navazovat areálový středotlaký 

plynovod o délce přibližně 80 m. Tyto budou napojeny na stávající středotlaký (STL) plynovod 

dimenze DN 300, vedený vně areálu. 

Plynovod bude veden pod úrovní zemně, převážně pod pojezdovými komunikacemi a bude uložen v 

hloubce ve volném terénu 0,8m pod úrovní terénu, pod komunikacemi poté minimálně 
v hloubce 1,0m. 

V pilíři měření bude usazen snímač a napojen AISYS s přenosem dat do terminálu zadavatele. 

Vedení areálového plynovodu je v dimenzi PE d 250 s rozdělením na páteřní odbočky k sušícím 

modulům s vedením dimenzí DN80. 

IO 02 Elektroinstalace VN + trafostanice 

Navržený objekt nové kioskové trafostanice bude muset být pořízen pro pokrytí potřeb výkonných 

kompresorů ve druhé etapě, musí být s dostatečnou rezervou o plánovaném příkonu 1000 kVA. 

Nová TS bude napojena z volného pole VN rozvaděče měnírny. Měření spotřeby EE bude napojeno 

do systému AISYS. 

IO 03 Elektroinstalace NN areálová (původně v zadání SO 04 Elektropřípojka a trafostanice) 

> Zřízení elektropřípojky pro plnící stanici včetně potřebné úpravy NN rozvaděče ve stávající 

měnírně v Areálu autobusy Hranečník 

> Měření spotřeby elektrické energie pro kompresory a technologii plnící stanice. Technologické 

zařízení plnící stanice CNG bude částečně napojeno na vnitřní rozvodnou síť elektrické energie, 

konkrétně na měnírnu, kde bude k dispozici příkon 506kVA. 

K umožnění odběru o požadovaném příkonu bude nutné provést úpravu zařízení stávající 

trafostanice měnírny. 

K uvedené trafostanici měnírny mohou být za předpokladu zapojení kompenzace jalové složky s 



 

výsledným účiníkem cosfi = 0,95 připojeny spotřebiče s maximálním příkonem hlavních motorů 

450kW. Tzn. při použití kompresorů s jednotkovým příkonem 110 kW je možno použít maximálně 

4 kompresory, při jednotkovém příkonu 200kW je možno použít 2 kompresory. Částečně bude 

muset být pro pokrytí potřeb výkonných kompresorů o jednotkovém příkonu 200kW ve druhé etapě 

pořízena nová kiosková trafostanice s dostatečnou rezervou o plánovaném příkonu 1000 kVA. 

Po jejím osazení je možno přepojit všechny kompresory do nově zbudované trafostanice a ponechat 

zdroj z trafostanice měnírny zapojený jako záložní pro případ výpadku trafostanice nové. 

IO 04 Elektroinstalace slaboproudů - rozvody IT (původně v zadání SO 05 Přípojka IT) 

> Zřízení přípojky datového kabelu pro přenos dat. 

> Kartový automat pro výdej CNG. 

Pro přenos dat mezi nově budovanou plnící stanicí CNG a stávajícím rozvaděčem optiky ve správní 

budově bude proveden optickým podzemním kabelem. 

Délka přípojky IT: cca 160 m 

IO 05 CCTV - kamerový systém (původně v zadání IO 01) 

> Kamerový systém plnící stanice napojený na stávající kamerový systém v Areálu autobusy 

Hranečník. 

Tento objekt řeší nový kamerový monitorovací systém - CCTV v areálu DPO v technologii IP. 

Požadavek zadavatele je na umístění 10 kamer s nočním viděním, z toho 4 kamery budou otočné, 

zbývající statické. 

V první etapě bude zprovozněno 8 kamer. Kamery budou propojeny zemním a z části vzdušným 

vedením /optické kabely délky cca 1000 m, plus související napájecí kabely. 

V dispečinku bude umístěno nahrávací zařízení pro 16 kamer. Signál z jednotlivých kamer bude 

přenášen na centrální dohledový systém, který bude propojen s klientskou stanicí na vrátnici. 

IO 06 AISYS 

Nově zřízený objekty, splnění zadání zadavatele: 

> Napojení do systému AISYS, který je ve vlastnictví DP Ostrava vč. úpravy software a přenosu 

dat do systému IT a na dispečink dopravní cesty DP Ostrava. 

> Možnost blokování chodu všech kompresorů v energetických špičkách objednatele pomocí energetického 
systému AISYS, který je ve vlastnictví DP Ostrava. 

PS 01.1. Technologie plnící stanice CNG vč. rozvodů (původně PS 01) 

> Plnící stanice je navržena jako interní bezobslužná v etapě 1 a jako veřejná samoobslužná v etapě 

2. 

> Stanice musí před započetím tankování ověřit vůz i řidiče. Vůz pomocí čipu (MEFARE) a řidiče 

pomocí karty (MIFARE DESFERE). 

> Plnící stanice bude nezávislá na stavu podnikové sítě zadavatele (LAN). 

> Informace o tankování musí být primárně ukládány v řídicím systému plnící stanice (režim 

offline) a až následně přenášeny do stávajícího informačního systému WENMISS, který slouží 

pro řízení přístupů a zpracování údajů o tankování vozidel. 

> Řídicí systém plnící stanice musí být připojen k záložnímu zdroji napájení a v případě výpadku 

primárního napájení (ze sítě) záložní zdroj umožní regulérní ukončení řídicího systému plnící 

stanice. 

> Plnící stanice bude poskytovat denní přehled plnění CNG do vozidel. Tyto údaje, budou předány 

formou dodatečně specifikované datové věty pro import do evidence objednatele informačního 

systému WENMISS. Tento denní přehled plnění CNG do vozidel (od 00:00 hod do 24:00 hod) 

bude doručen vždy následující pracovní den po uskutečnění plnění CNG do vozidel do 04:00 hod 

ráno. V případě, že plnění CNG proběhne v mimopracovní den/dny, pak pracovní den následující 

po tomto/těchto mimopracovních dnech do 04:00 hod ráno souhrnně. 

> Předávání informací o stavu technologie do informačního systému provozovaného v DP Ostrava 

(chod kompresorů, kompresor v poruše, kontinuální vyčítání tlaku plynu, kompresor připraven, 

dálkový RESTART, spuštění plynového čidla a další signály nutné k zajištění bezproblémového 

chodu plnící stanice) 



 

> Součástí tohoto PS je rozvržení výdejních stojanů na plnění 4-6 ks autobusů najednou NGV2 (80 

autobusů DP Ostrava) a současně na jednom místě 1 ks kombinace NGV2+NGV1. Požadavkem 

je plnění 3-4 autobusů po dobu cca 8 minut, což vzhledem k výkonu bude splněno. Délka 

autobusů je 12 a 18 m, plnění vozidel zprava, z důvodu umístění plnícího hrdla v přední a v 

zadní části vozidla. 

Ke stlačování je navrženo celkem 6ks kompresorů (4x110kW+2x200kW nebo alternativně 

4x200kW). Vzhledem k dostupnému příkonu v rámci první subetapy 1A pouze 506kVA je možno 

napojit na uvedený zdroj EE 4x kompresor o jednotkovém příkonu 110 kW nebo 2x kompresor o 

jednotkovém příkonu 200kW. Předpokládaný výkon na vstupním tlaku 1bar je u 110 kW kompresoru 

400Nm3/h, u 200kW kompresoru 800Nm3/h, tzn celkový výkon kompresorů možných k napojení z 

trafa měnírny je předpokládán 1600Nm3/h (dále v textu označováno jako subetapa 1A). 

Dodatečné 2ks kompresorů o příkonu 200kW je možno připojit až po uvedení do provozu nového 

zdroje EE v podobě trafostanice 1000 kVA (subetapa 1B). Výkon 200kW kompresorů na 1bar 

vstupního tlaku je předpokládán 800Nm3/h. 

Celkový výkon stanice je navržen 4x400 (alternativně 2x800)+ 2x800 Nm3/h, tzn. celkem 3200 

Nm3/h. 

Při poklesu vstupního tlaku z l,0bar na 0,9bar dojde k adekvátnímu snížení výkonu na 3000Nm3/h, 

při poklesu na 0,8bar na celkových předpokládaných 2750Nm3/h. I přes potenciální pokles tlaku v 

síti poskytuje navržené řešení dostatek výkonu pro plnění plánovaných autobusů. Výstupní tlak 

technologie je 250bar,výkony jsou udávány při průměrné okolní teplotě. 

Výkony se mohou lišit dle zvoleného dodavatele technologie, avšak není předpokládán větší rozptyl 

výkonů než +/-10%. 

Kompresory jsou umístěny ve vlastních samonosných kapotážích. 

Pro dosušení zemního plynu jsou předpokládány celkem 4 sušící moduly na sací straně před vstupem 

do technologie kompresorů. Sušící moduly jsou opatřeny filtrací před a za sušícím modulem, 

předpokládaná hmotnost náplně sušení je minimálně 4x 600kg = 2400kg ve všech 4 sušičích. Sušiče 

jsou rozděleny na 2 sušící tratě, vždy pro polovinu kompresorů je určena 1 trať. Sušiče jsou zapojeny 

tak, aby mohla být při chodu 1 sušiče měněna náplň ve druhém sušiči. 

Po stlačení na 250bar bude plyn skladován ve skladu o objemu 9.800 litrů vodního objemu. Sklad je 

rozdělen do 3 sekcí, nízká banka (LB) v objemu 4.900 litrů, střední banka v objemu 2.800 litrů a 

vysoká banka (HB) v objemu 2.100 litrů. Pracovní tlak bude 250bar. Sklad bude vybaven prioritním 

systémem plnění zásobníků v pořadí 1.stojan, l.HB, 2.MB, 3.LB. Na prioritní panel budou navazovat 

panely sekvenčního plnění, pro každý výdejní stojan bude určen 1 sekvenční panel, s prioritami 

plnění l.LB, 2.MB, 3.HB. 

Propojení zásobníků s výdejními stojany přes panely sekvenčního plnění je trubkami v dimenzi min. 

20mm. Panely sekvenčního plnění jsou navrženy v rámci prefabrikovaných kontejnerů s tím, že z 

panelů bude vedeno vždy 1 potrubí pro 1 výdejní stojan. 

V rámci etapy 1 je navrženo celkem 6 výdejních stojanů, z toho 5x stojan s koncovkou pro plnění 

autobusů (NGV2) a lx kombinovaný stojan s koncovkami jak pro plnění autobusů (NGV2) tak pro 

plnění vozidel (NGV1). Všechny stojany jsou osazeny 1x měření hmotnosti na bázi metody Coriolis. 

V rámci subetapy 1A je navrženo celkem 4 ks stojanů, v rámci subetapy 1B poté 2ks výdejních 

stojanů včetně kombinovaného. Výdejní stojany budou vybaveny elektronickými měřidly 

hmotnostního průtoku. Měřidlo je tvořeno vlastním měřícím senzorem hmotnostního průtoku plynu, 

který pracuje na principu Coriolisových sil, a mikroprocesorovou elektronickou jednotkou, která 

kromě nastavení parametrů měření a kalibrace rovněž zajišťuje komunikační připojení s 

elektronickým počitadlem výdejního stojanu a s nadřazeným autorizačním tankomatem. Standardní 

přesnost vlastního měřidla je garantována ±1 %. 

Pro subetapu 1A jsou navrženy 2x ks tankomatů (každá pro 2ks stojanů), pro etapu 1B poté doplnění 

2ks tankomatů (každý pro 1ks stojanů). Tankomaty budou kompatibilní se systémy používanými 

zadavatelem, a budou umožňovat autorizaci řidičů a vozidel i přenos informací o transakcích do 

stávajícího informačního systému WINMISS, který slouží pro řízení přístupů a zpracování údajů o 

tankování vozidel 

Součástí dodávky jsou všechny potřebné potrubní rozvody pro WTL vedení plynu a výdej plynu do 

vozidel, jakož i potřebné fitinky, spojení, armatury a další potřebné prvky. 

PS 01.2. Elektroinstalace 



 

Součástí dodávky jsou všechny potřebné kabelové rozvody, záložní zdroje UPS, řídící rozvaděče s 

programy pro řízení technologií včetně řízení výdeje, priorit plnění a sekvencí plnění. 

Řídící rozvaděče, komunikační panely, a další elektrické zařízení kontrolních panelů bude umístěno 

ve zvláštních místnostech prefabrikovaných kontejner; tento prostor je zařazen v kategorii BNV (bez 

nebezpečí výbuchu). 

Kabelové rozvody budou v provedení kabelů CYKY, CYBY, CYMY, NYM, CYKYLS, CYKYL, 

AYKY, CMFM, OZBL, JYTY a pod. 

Celá technologie i všechny prvky budou bezpečně uzemněny a připojeny na stávající zemnící síť. 

K provedení technologie zpracuje dodavatel výkres nebezpečných prostor a stanovená prostředí. 

Všechny kontejnery s výskytem zóny 2 nebo zóny 1 jsou požadovány k osazení systémem detekce 

hořlavých plynů a současně vhodné havarijní ventilace a výměny vzduchu. Detektory plynů jsou 

vyžadovány i v každém jednom výdejním stojanu. Všechny detektory budou napojeny do 

centrálního systému detekce plynů. 

SO 12 Kácení dřevin (původní objekt SO 09) 

V rámci výstavby etapy 1 není předpokládáno kácení dřevin. 

Případné kácení dřevin v etapě 2 bude předmětem zpracování dokumentace dodavatele stavby etapy 

2. 

5. Základní údaje o stavbě 

5.1. Stručný popis stávajícího stavu 

Stavební pozemek je rovinatého charakteru, bez objektů, který by bylo nutno před stavbou odstraňovat. V místě 

stavby se nachází osvětlovací stožár výšky 20m, který bude zachován a 
stavbou je nedotčen. Na pozemku pro výstavbu se nenachází žádná zeleň s nároky na kácení. 

Stávající dopravní výkon v rámci lokality uvažované v IZ je prováděn naftovými autobusy s různou 

dávkou exhalací zdraví zatěžujících látek (COx, NOx, PM, PAH, aj.) 

Plocha určená pro investiční záměr je aktuálně používána pro parkování autobusů. Jejím záborem pro 

plnicí stanici CNG nedojde ke konfliktu využití. 

Stávající areál je napojen na trafostanici měnírny 630kVA, s částečným využitím; dostupná kapacita po 

potřeby IZ je 506kVA. Stávající plynovodně připojení areálu není vhodné pro napojení plnicí stanice 

CNG. 

.2. Popis navrhovaného řešení v rámci jednotlivých variant 

Požadavky zadavatele záměru bylo nezbytné v rámci zpracovávání IZ dát do souladu s technickými, 

hygienickými, užitnými a prostorovými možnostmi areálu, ve kterém je výstavba uvažována, jakož i ve 

vztahu k okolí areálu. 

Posouzen byl i soulad s platnou územně plánovací dokumentací. 

Zadavatelem bylo ve zmíněném poptávkovém řízení požadováno zpracovat IZ v následujících 

variantách: 

> Varianta 1 - Umístění plnící stanice CNG v Areálu autobusy Hranečník. 

> Varianta 2 - Umístění plnící stanice před vjezdem do Areálu autobusy Hranečník vlevo od 

příjezdové komunikace. 

> Varianta 3 - Umístění plnící stanice před vjezdem do Areálu autobusy Hranečník vpravo od 

příjezdové komunikace. 

> Varianta 4 - Umístění plnící stanice CNG v Areálu autobusy Hranečník a umístění výdejního 

stojanu v blízkosti Areálu autobusy Hranečník pro organizace Statutárního města Ostrava (dále 

jen SMO) a jiné (Hasičský záchranný sbor MSK, Policie ČR apod.). 

Jednotlivé varianty byly posouzeny a závěry jsou uvedeny dále v textu IZ. 

Součástí dodávky zpracovatele IZ bylo i zajištění následujících požadavků zadavatele: 

> Geodetické zaměření (výškopis a polohopis) jednotlivých lokalit. 



 

> Polohové umístění plnící stanice a výdejních stojanů, vč. příjezdové komunikace, zakreslení 

obalových křivek pro jednotlivé typy autobusů (Solaris 12m a Solaris 18m) a organizace 

dopravy plnění. 

> Požárně nebezpečný prostor plnící stanice navržen tak, aby nezasahoval do požárně 

nebezpečných prostor stávajících okolních objektů (dle požárních norem). 

> Prostorové umístění plnící stanice je navrženo tak, aby v předpokladu respektovalo hygienické 

hlukové limity vůči okolní zástavbě - nutno ověřit v rámci provozu, v případě požadavku doplnit 

protihluková opatření. 

> Investiční objemové náklady navrženého řešení jednotlivých stavebních objektů (dále jen SO) a 

provozních souborů (dále jen PS) - každé jednotlivé varianty jsou zobrazeny v rekapitulacích 

nákladů, které jsou přílohou IZ. 

Při zpracování byly posouzeny: 

> Náročnost technického řešení (stavební a technologické celky), organizace výstavby - 

zpracováno pro jednotlivé varianty. 

> Majetkoprávní vztahy - soupis dotčených pozemků stavbou je uveden v rámci IZ pro jednotlivé 

varianty. 

> Předpokládaný časový harmonogram realizace jednotlivých variant - na zajištění kompletní 

legislativy pro povolení stavby a následné realizace stavby. 

Závěrečné písemné zhodnocení a prezentace jednotlivých variant vč. uvedení kladů a záporů, uvedení 

investičních nákladů a technického řešení, doporučení nejvhodnější varianty je taktéž součástí tohoto IZ. 

Zpracovatel IZ současně zajistil dokladovou část potřebnou pro posouzení IZ v zadavatelem 

požadovaném rozsahu: vyjádření správců inženýrských sítí k existenci sítí, územní plánovací 
informace, předběžné stanovisko MMO ÚHA a stavebního řádu. 

5.3. Posouzení jednotlivých variant 

V rámci IZ byly posouzeny jednotlivé varianty, a to zejména v kontextu se získanou územně plánovací 

informaci a hygienickými požadavky na hlukové poměry. 

Varianta 1 

> Umístění plnící stanice CNG v Areálu autobusy Hranečník. 

Varianta 1 je realizovatelná a byla dále rozpracována v rámci IZ. Celkový návrh obsahuje: 

> 6ks (alternativně 4ks) kompresorů (4x 110 kw + 2x 200kW, alternativně 4x200kW) 

> 4ks sušících modulů 

> Sklad CNG o objemu 9.800 litrů 

> 6ks výdejních stojanů, s plnicími koncovkami NGV2, z toho 1 ks kombinovaný NGV2/NGV1 

> Související elektroinstalace a potrubní rozvody Součástí provedení IZ ve variantě 1 jsou i 

následující SO a PS: 

> Kompletní stavební objekty v rámci výstavby, včetně přestřešení 

> Plynovodní přípojka a areálový plynovod PE d 250 

> Trafostanice 1000 kVA 

> Elektrorozvody od napojení do trafostanic k technologii 

> Kamerový systém 

Varianta 2 

> Umístění plnící stanice před vjezdem do Areálu autobusy Hranečník vlevo od příjezdové komunikace. 

Umístění stanice v dané variantě není možné, a to zejména z důvodu kompletní prosíťovanosti 

pozemku, na které vede řada inženýrských sítí, včetně: 

> vedení VN a jeho ochranné pásma, 

> kanalizační sběrač vedoucí podél ulice Počáteční, 

> dle UPI na části pozemku je vymezen koridor pro liniovou stavbu - kanalizační sběrač DN600 



 

vedoucí přes areál zadavatele a přes komunikaci Počáteční, 

> plynovod, 

> vodovod, 

> řada NN kabelů 

> vlastní prostor nemá dostatečnou plochu pro umístění požadované konfigurace plnící stanice 

CNG z hlediska ochranných pásem dle TPG 

V případě umístění do této lokality by bylo nezbytné navrhnout a provést celou řadu přeložek IS, 

které by byly velice nákladné a záměr stavby by se tak stal neekonomickým. 

Varianta 3 

> Umístění plnící stanice před vjezdem do Areálu autobusy Hranečník vpravo od příjezdové komunikace. 

Umístění stanice v dané variantě zpracovatel IZ nedoporučuje, a to zejména z důvodu, že u ulice 

Počáteční, na které by měl být vjezd na pozemek, je kanalizační sběrač, a pro zbudování stanice by 

bylo nezbytné vynaložit vysoké investiční náklady na vybudování komunikačního připojení a 

samotných komunikací v rámci uvažovaného areálu plnicí stanice CNG. Předmětná lokalita 

vyžaduje vysoké náklady na terénní úpravy (násypy cca 5 tis. m
3
). 

Navíc v blízkosti zvažovaného záměru jsou v bezprostřední blízkosti umístěny chráněné objekty, 

které by bez pochyby byly zatíženy hlukem z chladících systému kompresorů a je pravděpodobné, 

že by došlo k překročení povolených hygienických limitů a stavba by nebyla povolena k užívání. Na 

uvedenou skutečnost se odvolával úřad i v územně plánovací informaci č. 2/2017 ze dne 24.1.2017 

vydané Magistrátem města Ostravy, útvarem hlavního architekta a stavebního řádu. Z hlediska 

územního plánu je tedy navrhovaná stavba PS CNG problémová, navíc předmětný pozemek 

zasahuje údolní niva - urbanizovaná /významný krajinný prvek ze zákona/ vodní tok Lučiny. 

Varianta 4 

> Umístění plnící stanice CNG v Areálu autobusy Hranečník a umístění výdejního stojanu v 

blízkosti Areálu autobusy Hranečník pro organizace Statutárního města Ostrava (dále jen SMO) 

a jiné (Hasičský záchranný sbor MSK, Policie ČR apod.). 

Varianta 4 obsahuje: 

> 1 ks výdejního stojanu, s plnicími koncovkami NGV2/NGV1 

> Související elektroinstalace a potrubní rozvody 

> Kompletní stavební objekty v rámci výstavby etapy 2, včetně přestřešení 

> Kamerový systém 

Umístění externího výdejního stojanu v blízkosti Areálu autobusy Hranečník pro organizace 

Statutárního města Ostrava (dále jen SMO) a jiné (Hasičský záchranný sbor MSK, Policie ČR apod.) 

je možné, zpracovatel IZ však doporučuje projekčně řešit až po projekci, povolení, realizaci a 

uvedení do provozu plnicí stanice CNG v rámci varianty 1 (etapa 1). Případné komplikace se 

schvalováním externího výdejního stojanu by mohly mít vliv na realizaci varianty 1 a mohly by tak 

ohrozit nebo prodloužit provedení a realizaci varianty 1. 

Závěr 

Z výše uvedeného posouzení vyplývá, že pro realizaci je optimální i ekonomická varianta č. 1. 

Varianta č. 4 je vlastně doplněním varianty č. 1 o výdejní stojan CNG mimo areál DPO. 

Varanty č. 2 a 3 byly vyhodnoceny jako nerealizovatelné z hlediska technického, ekonomického a z 

hlediska životního prostředí. 

_ r 

5.4. Územně technické podmínky, vlivy na území 

Charakter území 

Charakter území je patrný z územně plánovací informace č. 2/2017 ze dne 24.1.2017 pod č.j.: 

SMO/501967/16/UHAaSR/Vlt a z vyjádření k záměru z hlediska ÚPD ze dne 6.3.2017, č.j.: 



 

SMO/060236/17/UHAaSŘ/Lk vydaných Magistrátem města Ostravy, útvar hlavního architekta a 

stavebního řádu. 

Dopady této informace jsou popsány v rámci posouzení jednotlivých variant. 

Napojení na dopravní infrastrukturu 

Výstavba v rámci varianty 1 (uvnitř areálu DPO) využívá stávajícího dopravního napojení areálu 

zadavatele. 

Předpoklady napojení stavby na stávající technické vybavení území 

Pro účely stavby budou vybudovány přípojky plyn a elektro, které jsou popsány v předchozí části 

tohoto IZ. Dešťové vody jsou napojeny na jednotnou kanalizační síť v rámci areálu zadavatele. 

Datová přípojka bude využita stávající v rámci areálu zadavatele. 

Kácení zeleně, ozelenění nezastavěných ploch 

V rámci projektu v etapě 1 se nepředpokládá kácení žádných hodnotných dřevin. Předpokládá se 

pouze případné odstranění současných náletových dřevin a stromů, které jsou dlouhodobě 

neudržované. V rámci IZ není předpokládána zeleň k výsadbě. 
Provedené, případně vyžadované průzkumy 

V rámci IZ nejsou předpokládány průzkumy. 

Vliv stavby na životní prostředí 

Stavba ani její provoz nemají významný negativní vliv na životní prostředí. Negativní účinky staveb 

a jejich zařízení na životní prostředí, zejména škodlivé exhalace, hluk, teplo, otřesy, vibrace, prach, 

zápach, znečišťování vod a pozemních komunikací a zastínění budov, nesmí překročit limity uvedené 

v příslušných předpisech. 

Veřejné komunikace, které budou sloužit pro staveništní dopravu, se budou muset v průběhu 

výstavby trvale čistit. Trasy pro dopravu materiálu, výkopu a sutě musí fungovat v předem 

schváleném režimu. 

V rámci projektové dokumentace dodavatele stavby doporučuje zpracovatel IZ zpracování hlukové 

studie pro vypořádání se s hlukovými dopady na případné chráněné objekty umístěné na sousedních 

parcelách. 

Vliv na hlukovou situaci, vlivy vibrací, vlivy prašnosti, vlivy produkce odpadů 

Po dobu provádění stavby nejsou předpokládány zásadní vlivy tohoto charakteru. 

Zvýšení prašnosti v dotčené lokalitě během stavby způsobené zvýšenou dopravou, stavebními stroji a 

bouracími pracemi bude eliminováno úklidem po provedení jednotlivých činností, očištěním 

dopravních prostředků, průběžným čištěním užívaných veřejných komunikací atd. 

Při nakládání s odpady nedojde při stavbě k žádným negativním vlivům na životní prostředí. Veškeré 

odpady budou náležitě zlikvidovány ve smyslu ustanovení příslušných zákonů a vyhlášek, odvozem 

na legální skládky a úložiště. 

Ochrana stavby před škodlivými vlivy a účinky, apod. 

Stavba nevyžaduje zvláštní ochranu před škodlivými vlivy a účinky. Stavba samotná při 

respektování podmínek připojení jednotlivých distributorů pro zřízení nového napojení plyn a 

elektro není limitována ochrannými ani bezpečnostními pásmy. Stavba není ohrožována výskytem 

radonu, agresivních spodních vod, poddolováním, seismicitou. 

6. Provádění výstavby 

6.1. Etapizace výstavby 

Výstavba bude prováděna v jednotlivých etapách (viz na jiném místě IZ). 

Etapizace výstavby bude probíhat v souborech objektů nebo i jejich jednotlivých částech. Výstavba bude 

provedena ve 2 základních etapách: 

1. Etapa Výstavba CNG stanice v rámci areálu DPO - v rozsahu Varianty 1 - Umístění plnící 



 

stanice CNG v Areálu autobusy Hranečník 

2. Etapa Realizace záměru umístění externího výdejního stojanu CNG - v rozsahu Varianty 4 

- v blízkosti Areálu autobusy Hranečník, pro plnění vozidel organizací Statutárního 

města Ostrava (dále jen SMO) a jiných (Hasičský záchranný sbor MSK, Policie ČR 

apod.). 

V rámci první etapy výstavby je k dispozici aktuálně pouze elektrická energie z trafostanice měnírny v 

příkonu maximálně 506kVA, a není tedy možné celý investiční záměr v rámci etapy 1 připojit na daný 

zdroj. 

Uvedený zdroj stačí pouze na připojení 4x kompresoru o příkonu 110 kW (alternativně 2x200kW) a 

dalších souvisejících spotřebičů (ventilace, osvětlení, stojany, apod.). 

Z uvedeného důvodu je předpokládána k připojení nová kiosková trafostanice o příkonu 1000 kVA, že 

které bude v budoucnu napájen zbytek stanice v podobě 2x 200kW kompresorů, resp. do nového zdroje 

bude přepojena celá vybudovaná plnicí stanice CNG s tím, že původní stávající zdroj z trafostanice 

měnírny bude připojen jako záložní. 
Tím se uvolní i kapacita pro napojení nabíjení uvažovaných nově pořízených elektrobusů. 

V případě, že zdroj EE nebude k dispozici, je nezbytné etapu 1 rozdělit. 

Zajištění nového připojení a jeho schválení ze strany distributora CEZ je tedy základním předpokladem 

možnosti spuštění stanice do provozu v kompletním složení. 

Etapa 1 tedy zahrnuje kompletní stavební přípravu, a provozní soubory v rozsahu 4x kompresor o 

jednotkovém příkonu 110 kW (alternativně 2x200kW) a 4 výdejní stojan, včetně skladu stlačeného plynu, 

sušících modulů, a řízení technologie. Předpoklad realizace etapa 1 je rok 2017, resp. do 1.-2- Q2018. 

Předpokladem pro provedení je včasné vyhlášení řízení pro výběr dodavatele, výběr bez odvolacích 

procedur, které by mohly oddálit podpis smlouvy s dodavatelem, a současně včasné získání stavebního 

povolení. V případě hladkého průběhu je možno předpokládat dokončení 1.etapy do konce roku 2017, v 

případě komplikací během 1. Čtvrtletí 2018. 

Druhá část etapy 1 je závislá na spuštění nového zdroje EE do provozu. S ohledem na opatrnost je 

stanovena doba jejího provedení na 2.-3. čtvrtletí roku 2018. Rozsah dodávky je 2x kompresor o 

jednotkovém příkonu 200kW a 2x výdejní stojan CNG. 

Rozsah etapy 1: 

> Plynovodní středotlaké napojení pro finální záměr El 

> Kompletní stavební úpravy pro finální záměr El 

> 4x kompresor o jednotkovém příkonu 110 kW (alternativně 2x kompresor á 200kW) 

> 4x výdejní stojan 

> Sušení, sklad plynu, technologické rozvody a kabeláž pro finální záměr El 

> Trafostanice 1000 kVA 

> 2x kompresor o jednotkovém příkonu 200kW 

> 2x výdejní stojan 

Etapizace je možná jak z pohledu provozního (připojení celé stanice do provozu ve 2 etapách ), tak i z 

pohledu investičního 

Řešení pomocí etapizace je tedy podmíněno možností provedení připojení a spuštění do provozu nového 

zdroje elektrické energie. 

Etapa 2 spočívá poté ve vybudování externího výdejního stojanu CNG mimo areál zadavatele a je 

plánována na rok 2018. 

Projekce, projednávání i výstavba výše uvedené druhé etapy bude zahájeno až po projednání, vybudování 

a schválení do provozu první etapy. 

Obvyklá dodací doba technologií v rámci CNG odvětví je přibližně 6 měsíců. 

Stavba bude probíhat za plného provozu celého areálu autobusy Hranečník 

6.2. Předpoklad časového postupu, lhůty 

Posouzení IZ 



 

Posouzení IZ zadavatelem, 1 měsíc, duben 2017 Výběrové řízení na generálního dodavatele 

Vyhlášeno výběrové řízení, pozice sektorového zadavatele na podlimitní zakázku (stavební 

práce), podpis smlouvy, 1 měsíc, květen 2017 Dodávka plnicí stanice v rozsahu Etapa 1 

Předpoklad doby výstavby 6 měsíců 

Souběžně probíhá vypracování projektové dokumentace pro UR a SP, inženýrská činnost a 

získání povolení stavby plnící stanice CNG. 

Instalace dodatečného zdroje EE 1000 kVA 

Termín není znám, dodací doba trafostanice předpoklad 4 měsíce, předpoklad schválení a 

realizace nového připojení ze strany distributora není specifikováno Dodávka zbytku plnicí 

stanice v rozsahu 1. etapy 

Může být provedeno Buď v rámci bodu 2, avšak pokud nebude dodatečný zdroj EE (trafo 

1000 kVA), není možno napojit do systému plnicí stanice a spustit do provozu, nebo po 

instalaci dodatečného zdroje EE (dle vývoje v otázce připojení do l.poloviny roku 2018). Etapa 

2 

Projekce, projednání, dodávka venkovního výdejového stojanu pro externí zákazníky - rok 

2018. 

6.3. Rozsah a uspořádání staveniště 

Plán zařízení staveniště pro jednotlivé etapy výstavby bude zpracován dodavatelem stavby. 

Připojení potřebných sítí bude zajištěno ze stávajících přípojek v rámci areálu (rozvody elektřiny, 

kanalizace). Voda bude na pro potřeby výstavby na staveniště dovážena. 

Stavební materiál bude skladován v prostoru staveniště. 

6.4. Požadavky na pracovní prostředí a hygienu práce 

Veškeré stavební práce budou prováděny dle platných ČSN a vyhlášek. 

Všechny použité výrobky, materiály a technologické postupy musí odpovídat platným předpisům a 

jejich vlastnosti musí být ověřeny certifikací nebo schvalováním výrobků dle platných zákonů. 

6.5. Předpokládaný dodavatelský systém 

Celková výstavba bude prováděna nezávisle a po jednotlivých etapách. Výstavba bude prováděna 

dodavatelských způsobem, bude provedena pomocí generálního dodavatele celého díla včetně zajištění 

projektové dokumentace a povolení stavby. 

 

7. Řízení rizik 7.1. Hlavní 

definovaná rizika 

Následující tabulka zobrazuje hlavní definovaná rizika z pohledu zpracovatele IZ, která doporučuje 

zadavateli řešit a předcházet jejich vzniku. 



 

 

 

7.2. Další rizikové faktory 

Zpracovatel IZ definuje následující další případné rizikové faktury, na které upozornit zadavatele: 

> Souběh kompresorů 

Nutno zabezpečit řízení kompresorů tak, aby byly startovány postupně 

> Hluk Hlukové poměry resp. jejich změnu bude řešit protihluková stěna, navržená vybraným 

dodavatelem stavby 

> Statika Statiku bude řešit vybraný dodavatel stavby ve vztahu na konkrétní zvolené řešení 

> Ostatní detaily (odchylka v kabeláži, potrubí, aj.) bude řešit vybraný dodavatel stavby ve vztahu 

na konkrétní zvolené řešení

ID 

Popis rizika Vliv (Důsledky) 

Preventivní činnosti 
Odpovědnost za provádění 

preventivních činností 
Krizový scénář 

1 

Nedostatky v projektové dokumentaci 
Neočekávané změny v projektu, možný růst nákladů, prodloužení 

termínu 

Validace projektové 
dokumentace v rámci 
stavebního řízení 

Dozor investora nad projekčními 

pracemi v součinnosti s PM 
Úprava projektové dokumentace, příp. 

zahájení změnového řízení 

2 

Kvalita stavebních prací a technologie 
Náklady změnového řízení, možný růst nákladů nebo prodloužení doby 

realizace 

Nastavení profesní a technické 

způsobilosti ve výběru tak, aby mohl být 

vybrán kvalifikovaný dodavatel s praxí v 

obdobných projektech. Během výstavby 

působení TDI s dohledem PM 

Oddělení zakázek. 

TDI v součinnosti s PM projektu 

Zahájení změnového řízení popř. změna 

dodavatele příslušné části 

 

3 
Nedodržení termínů výstavby Oddálení spuštění do provozu 

Působení PM, následně i TDI PM / TDI Intervence u dodavatele / výrobce 

4 Nepovolení trafostanice 1000 kVA 
Nemožnost realizace záměru v etapě 1B, resp. jejího připojení do 

systému stanice 

Včasná komunikace s dotčenými orgány, 

zejména CEZ Možná subetapizace na 

subetapy 1A a 1B, s instalací do 

dostupného napojení (1A), a s doinstalací 

po povolení zdroje (1B) 

Oddělení zakázek, subjekt pověřený

 inženýrskou 
činností, PM 

Povolení jiné realizovatelné varianty 

připojení trafostanice - minimum pro 

souběh trafa z měnírny a nového trafa je 

630kVA. Případně zmenšení příkonu 

kompresorů - možno pouze do určité fáze 

do 2 týdnů po podpisu SoD s dodavatelem 

5 Nedostatek prostředků pro investiční záměr 
Nebude dostatek prostředků alokovaných na uhrazení zakázky 

Rozložení do 2 ročních období, nebo 

změna konfigurace na počátku z 6ks

 kompresorů 
z (4x110+2x200kW) na 4ks výkonnějších

 kompresorů 
(4x200kW) - snížení investičních nákladů 

Oddělení zakázek Dodatečná alokace 
finančních prostředků 

 



 

 


